un deuxième versement à la date du premier anniversaire du premier paiement, un troisième 4

versement à la date du deuxième anniversaire du premier paiement et un quatrième et dernier 5

versement à la date du troisième anniversaire du premier paiement .  6

Le coût global du projet est de 23,5 M$. 7

Société en commandite Gaz Métro

Projet d’investissement visant à sécuriser les approvisionnements sur l’île de Montréal et

la Rive-Sud (Pont Jacques-Cartier et Pétromont), R-3763-2011

Original : 2011.05.20 Gaz Métro – 1, Document 1

 Page 17 de 21

7  F A I S A B I L I T É  É C O N O M I Q U E ,  I M P A C T  S U R  L E S  T A R I F S  E T  1

A N A L Y S E  D E  S E N S I B I L I T É  2

Rétablissement de la conduite sous le pont Jacques-Cartier 3

La pièce Gaz Métro-1, Document 4 présente une analyse financière du rétablissement de la 4

conduite installée sous le tablier du pont Jacques-Cartier. 5

Le tableau ci-dessous présente les résultats de l’analyse de sensibilité considérant des 6

variations de coûts de ± 10 %. 7

 8

Coûts Effet tarifaire
5 ans

(000 $)

Effet tarifaire
10 ans

(000 $)

Effet tarifaire
20 ans

(000 $)

Effet tarifaire
40 ans

(000 $)

100 % 3 766  7 373  11 411  13 731

+ 10 % 4 143  8 110  12 552  15 104

- 10 % 3 390  6 635  8 824  12 358

L’impact de ce volet du projet sur les tarifs se traduit par une  augmentation de 13,7 M$ sur 40 9

ans. 10

Acquisition des conduites de Pétromont 11

La pièce Gaz Métro-1, Document 5 présente une analyse financière de l’acquisition des 12

conduites de Pétromont 13

Le tableau ci-après présente les résultats de l’analyse de sensibilité considérant des variations 14

de coûts de ± 10 %. 15

Société en commandite Gaz Métro

Projet d’investissement visant à sécuriser les approvisionnements sur l’île de Montréal et

la Rive-Sud (Pont Jacques-Cartier et Pétromont), R-3763-2011

Original : 2011.05.20 Gaz Métro – 1, Document 1

 Page 18 de 21

Coûts Effet tarifaire
5 ans

(000 $)

Effet tarifaire
10 ans

(000 $)

Effet tarifaire
20 ans

(000 $)

Effet tarifaire
40 ans

(000 $)

100 % 3 267   6 654  10 455  12 647

+ 10 % 3 594  7 320  11 500  13 911

- 10 % 2 940  5 989  9 409  11 382

L’impact de ce volet du projet sur les tarifs se traduit par une  augmentation de 12,6 M$ sur 40 1

ans. 2

Projet global 3

La pièce Gaz Métro-1, Document 6 présente une analyse financière du projet global. 4

Le tableau ci-dessous présente les résultats de l’analyse de sensibilité considérant des 5

variations de coûts de ± 10 %. 6

Coûts Effet tarifaire
5 ans

(000 $)

Effet tarifaire
10 ans

(000 $)

Effet tarifaire
20 ans

(000 $)

Effet tarifaire
40 ans

(000 $)

100 % 7 033  14 027  21 866  26 378

+ 10 % 7 737  15 429  20 620  29 015

- 10 % 6 330  12 624  19 679  23 740

L’impact du projet sur les tarifs se traduit par une  augmentation de 26,4 M$ sur 40 ans. 7

Société en commandite Gaz Métro

Projet d’investissement visant à sécuriser les approvisionnements sur l’île de Montréal et

la Rive-Sud (Pont Jacques-Cartier et Pétromont), R-3763-2011

Original : 2011.05.20 Gaz Métro – 1, Document 1

 Page 19 de 21

8  C A L E N D R I E R  P R O J E T É  1

Le calendrier ci-dessous présente les grandes étapes des projets telles que décrites plus en 2

détail à la section 3.2. Gaz Métro aimerait obtenir l’approbation du projet par la Régie pour juillet 3

2011 afin d’entamer les vérifications relatives au rétablissement de la conduite installée sous le 4

tablier du pont Jacques-Cartier et de réaliser le processus de vérification diligente pour les 5

conduites de Pétromont. 6

Rétablissement de la conduite sous le pont Jacques-Cartier 7

Activités Début  Fin

Vérifications techniques et analyses Juillet 2011 Mars 2012